DE VOTIS MONA- STICIS.

APUD nos in oppido Thuringiæ Isenaco Fra-
nciscanus quidam fuit ante annos triginta, Io-
hannes Hiltén, qui à suo sodalito conjectus
in carcerem, propterea, quod quosdam notissimos ab
usus reprehenderat. Vidimus enim eius scripta, ex qua
bus satis intelligi potest, quale fuerit ipius doctrina
genus. Et qui nōrunt eum, testantur fuisse exempla-
cidum, & sine morositate grauem. Is multa prædi-
quæ partim euenerunt haec tenus, partim iam videnti
impendere, quæ non volumus recitare, ne quis inter-
pretetur ea aut odio cuiusquam, aut in gratiam alicuius
narrari. Sed postremò, cum vel propter ætatem
vel propter squalorem carceris in morbum incidisset
accersiuit ad se Guardianum, vt suam valetudinem illi
indicaret, cumq; Guardianus accensus odio Pharisa-

co do

co duriter obiurgare hominem propter doctrinæ genus, quod videbatur officere culinæ, cœpisset, tum iste omisla iam mentione valetudinis ingemiscens inquit: se has iniurias æquo animo propter Christum tolerare, cum quidem nihil scripisset aut docuisset, quod labefactare statum Monachorum posset, tantum notos quosdam abusus reprehendisset. Sed alius quidam, inquit, veniet anno Domini M. D. xvi. qui destruet vos, nec poteritis ei resistere. Hanc ipsam sententiam de inclinatione regni Monachorum, & hunc annorum numerum postea etiam repererunt eius amici perscriptu ab ipso in commentarijs suis, inter annotationes, quas eliquerat in certos locos Danielis. Quanquam autem, quantum huic voci tribuendum sit, euentus docebit, tamen extant alia signa, quæ minantur mutationem regno Monachorum, non minus certa, quam oracula. Constat enim, quantum sit in Monasterijs hypocrisis, ambitionis, avaritiae, quanta inscitia, & indotissimi cuiusq; sævitia, quanta vanitas in concionibus, in excogitandis subinde nouis aucupijs pecuniae. Et sunt alia vitia, quæ non libet commemorare. Cumque fuerint olim Scholæ doctrinæ Christianæ, nunc degenerauerunt velut ab aureo genere in ferreum, seu ut cubus Platonicus in malas harmonias degenerat, quas Plato ait exitium afferre. Locuplestissima quæq; Monasteria tantum alunt otiosam turbam, quæ ibi falso pretextu religionis helluatur de publicis eleemosynis Ecclesiæ. Christus autem admonet de sale insipido, quod soleat effundi & conculcari. Quare ipsi sibi Monachi his moribus fata canunt. Et accedit nunc aliud signum, quod passim autores sunt interficiendorum bonorum virorum. Has cædes Deus haud dubie breui vinciscetur. Neq; verò accusamus omnes, Arbitramur enim passim aliquos viros bonos in Monasterijs esse, qui de humanis cultibus & factitijs, ut quidam scripto-

res vocant, moderatè sentiunt, nec probant scuimus
quam exercent hypocritæ apud ipsos.

Sed de genere doctrinæ disputamus, quod nunc
fendant Architecti confutationis, non virum vota
uanda sint. Sentimus enim, licita vota seruari debe-
sed virum cultus illi mereantur remissionem peccati-
rum & iustificationem, Virum sunt satisfactio-
nes pro peccatis, Virum sunt pares Baptismo, Virum sunt
seruatio præceptorum & consiliorum, Virum sunt pe-
festio Euangelica, Virum habeant merita superen-
gationis, Virum merita illa applicata alijs saluent et
Virum sunt licita vota his opinionibus facta, Virum
cita sunt vota, quæ prætextu religionis tantum veni-
& otij causa suscepta sunt. Virum vere sunt vota, quæ
sunt extorta aut inuitis, aut his, qui per atatem nos-
cum iudicare poterant de genere vitæ, quos parent
aut amici intruserunt in Monasteria, ut de publico ab-
rentur, sine patrimonij priuati iactura. Virum hinc
sunt vota, quæ palam vergunt ad malum exitum, quia
propter imbecillitatem non seruantur, vel quia
hi, qui sunt in illis sodalitijs, coguntur abusus Miller
impios cultus sanctorum, consilia scuendi in boni
viro, approbare & adiuuare. De his questionib[us] dispu-
tamus. Et cum nos in confessione pleraque diximus
eiusmodi votis, quæ etiam Canones Pontificum
probant, tamen aduersarij iubent omnia, quæ prod-
ximus, rei[cere]. His enim verbis vni sunt. Ac operæ pri-
cium est audire, quomodo cauillentur nostras rau-
nes, & quid afferant ad muniendam suam causam. La-
breuiter percurremus pauca quædam argumenta
tra, & diluemus in his obiter cauillationes aduersar-
um. Cum autem haec tota causa diligenter & copi-
a Lutheru tractata sit, in libro, cui titulum fecit, I
votis Monasticis, volumus hic librum illum prosp-
tito habere.

Primi

Primum hoc certissimum est, non esse licitum votum, quo senit is, qui votet, se mereri remissionem peccatorum coram Deo, aut satisfacere pro peccatis coram Deo. Nam haec opinio est manifesta contumelia Euangelij, quod docet, nobis gratis donari remissionem peccatorum propter Christum, ut supra copiose dictum est. Recte igitur citauimus Pauli locum ad Galatas: Euacuati estis a Christo, qui in lege iustificamini, a gratia excidistis. Qui querunt remissionem peccatorum, non fide in Christum, sed operibus Monasticis, detrahunt de honore Christi, & iterum crucifigunt Christum. Audite autem, audite, quomodo hic elabantur Architecti confutationis. Pauli locum tantum de lege Moyssi exponunt, & addunt, Monachos omnia propter Christum obseruare, & conari proprius secundum Euangelium viuere, ut mereantur vitam eternam. Et addunt horribilem epilogum, his verbis: Quare impia sunt, quae hic contra Monasticen allegantur. O C H R I S T E, quamdiu feres has contumelias, quibus Euangelium tuum afficiunt hostes nostri? Diximus in confessione, remissionem peccatorum gratis accipi, propter Christum per fidem. Si haec non est ipsa Euangelij vox, si non est sententia Patris eterni, quam tu, qui es in sinu Patris, reuelasti mundo, iure plectimur. Sed tua mors testis est, tua resurrectio testis est, Spiritus sanctus testis est, tota Ecclesia tua testis est, vere hanc esse Euangelij sententiam, q̄ consequamur remissionem peccatorum, non propter nostra merita, sed propter te, per fidem. Paulus cum negat, homines lege Moyssi mereri remissionem peccatorum, multò magis detrahit hanc laudem traditionibus humanis, Idq; aperte ad Colossenses testatur. Si lex Moyssi, quæ erat diuinatus reuelata, non merebatur remissionem peccatorū, quantò minus istæ fatuæ obseruationes, abhorrentes à ciuili consuetudine vita, merentur remissionem.

S

pecca-

peccatorum. Aduersarij singunt, Paulum aboleri
gem Moysi, & Christum ita succedere, ut non gra-
donet remissionem peccatorum, Sed propter ope-
rialium legum, si quæ nunc excogitentur. Hac imp.
& fanatica imaginatione obruunt beneficium Chri-
Deinde singunt inter hos, qui obseruant illam legu-
Christi Monachos ppius obseruare, quam alios, po-
pter hypocrisin paupertatis, obedientiæ, & castitatis
cum quidem omnia sint plena simulationis. Pauperi-
tiam iactant in summa copia rerum omnium, obedien-
tiam iactant, cum nullum genus hominum libertatem
habeat maiorem, quam Monachi. De cœlibatuna
libet dicere, qui quam purus sit in plerisq; qui studet
continere, Gerson indicat. Et quotusquisq; continet
studet? Scilicet hæc simulatione proprius secundum
Euangelium viuunt Monachi. Christus non ita feci-
dit Moysi, ut propter nostra opera remittat pecca-
sed ut sua merita, suam propiciationem opponit
Dei pro nobis, ut gratis nobis ignoscatur. Quis
præter Christi propiciacionē propria merita oppo-
nit Dei, & propter propria merita consequi remissio
peccatorum conatur, siue afferat opera legis Mosis
siue Decalogi, siue Regulæ Benedicti, siue regulæ Au-
gustini, siue aliarum Regularum: is abolet promissio-
nem Christi, abiectum Christum, & excidit gratia. Ha-
est Pauli sententia. Vide autem, Carole Casar Imper-
tor clementissime, videte Principes, videte omnes
dines, quanta sit impudenteria aduersariorum, cum pa-
li locum in hanc sententiam citauerimus, ipsi accipi-
runt: Impia sunt, quæ hic contra Monastiken allega-
tar. Quid est autem certius, quam quod remissio
peccatorū consequuntur homines fide, propter Ch-
ristum? Et hanc sententiam audent isti nebulones in
piam vocare. Nihil dubitamus, quin si admoniti fu-
sse de hoc loco, eximi è confutacione tantam blasphemiam.

miam curassetis. Cùm autem suprà copiosè ostensum sit, impiam opinionem esse, quòd propter opera nostra consequamur remissionem peccatorum, breuiores in hoc loco erimus. Facile enim inde prudens lector ratiocinari poterit, quòd non mereamur remissionem peccatorum per opera Monastica, Itaq; & illa blasphemia nullo modo ferenda est, quæ apud Thomam legitur, professionem Monasticam parem esse Baptismo. Furor est, humanam traditionem, quæ neq; mandatum Dei, neque promissionem habet, æquare ordinationi Christi, quæ habet & mandatum & promissionem Dei, quæ continet pactum gratiæ, & vitæ æternæ.

Secundò. Obedientia, paupertas, & cœlibatus, si tamen non sit impurus, exercitia sunt ἀδιάφορα. Ideoq; sancti vti eis sine impietate possunt, sicut vñi sunt Bernhardus, Franciscus, & alij sancti viri. Et hi vñi sunt propter utilitatem corporalem, vt expeditiores essent ad docendum, & ad alia pia officia, non quòd opera ipsa per se sint cultus, qui iustificant, aut mereantur vitam æternam. Deniq; sunt ex illo genere, de quo Paulus ait: Corporalis exercitatio parumper utilis est. Et credibile est, alicubi nunc quoq; esse bonos viros in Monasterijs, qui seruiunt ministerio verbi, qui illis observationibus sine impijs opinionibus vtuntur. At lentiore, quòd illæ observationes sint cultus, propter quos coram Deo iusti reputentur, & per quos mereantur vitam æternam, hoc pugnat cum Euāgelio de iustitia fidei, quod docet, quòd propter Christum donetur nobis iustitia, & vita æterna. Pugnat & cum dicto Christi: Frustra colunt me mandatis hominum. Pugnat & cum hac sententia: Omne quod non est ex fide, peccatum est. Quomodo autem possunt affirmare, quòd sint cultus, quos Deus approbet, tanquam iustitiam coram ipso, cùm nullum habeant testimonium verbi Dei?